[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

 Об утверждении Муниципальной программы по надлежащему содержанию дворовых территорий многоквартирных домов юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг для выполнения работ, расположенных на территории города Оби Новосибирской области

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 21.06.2021 №548 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг для выполнения работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории города Оби Новосибирской области», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»,  руководствуясь статьями 25, 26 Устава муниципального образования города Оби Новосибирской области, администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить Муниципальной программы по надлежащему содержанию дворовых территорий многоквартирных домов юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг для выполнения работ, расположенных на территории города Оби Новосибирской области (приложение 1).
2. Управлению по взаимодействию с общественностью, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства.

Глава города Оби
Новосибирской области  				                             П.В. Буковинин

Приложение 1
               УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Оби Новосибирской области
                                                                    от                   №

Муниципальная программа по надлежащему содержанию дворовых территорий многоквартирных домов юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг для выполнения работ, расположенных на территории города Оби Новосибирской области

1. Паспорт
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа по надлежащему содержанию дворовых территорий многоквартирных домов юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг для выполнения работ, расположенных на территории города Оби Новосибирской области

	Разработчик программы
	Управление жилищно - коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Оби Новосибирской области.

	Руководитель программы
	Администрация города Оби Новосибирской области.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация города Оби Новосибирской области,
Управляющие компании, собственники помещений в многоквартирных домах (далее - собственники МКД) (по согласованию) и иные организации, определенные заказчиком в установленном порядке.

	Цель программы
	Совершенствование системы управления в сфере обслуживания ЖКХ города Оби Новосибирской области с вовлечением населения и организаций. Улучшение надлежащего содержания дворовых территорий многоквартирных домов, включая установку контейнерных площадок.

	Задачи программы
	1. Улучшение надлежащего содержания дворовых территорий многоквартирных домов;
2. Повышение уровня благоустройства дворовых и прилегающих территорий.
3. Создание благоприятных и безопасных условий для проживания граждан в МКД.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1. Количество МКД в которых проведены мероприятия по благоустройству;
2. Количество площадок ТКО соответствующих ГОСТ и СанПИН на территории города Оби Новосибирской области.

	Сроки реализации программы
	Период реализации программы: 2024-2026 годы
Этапы реализации программы не выделяются.

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования на реализацию муниципальной программы, из них:
2024 год - местного бюджета – 497,0 тыс. рублей;
2025 год - местного бюджета – 500,0 тыс. рублей;
2026 год - местного бюджета – 600,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий МКД городе Оби Новосибирской области, Увеличение количества МКД с надлежащем содержанием придомовых территорий в связи с созданием и обустройством площадок ТКО для благоприятных и безопасных условий для проживания граждан в МКД.    Создание условий, для участия граждан в реализации мероприятий по благоустройству территорий города с целью повышения общественного сознания к сохранности элементов общего имущества благоустройства.

	Электронный адрес размещения программы в сети Интернет

2. Общие положения
      	Необходимостью реализации настоящей муниципальной программы является ухудшение обстановки по надлежащему содержанию дворовых территорий МКД, уменьшение количества контейнерных площадок соответствующих ГОСТ и СанПИН на территории города Оби Новосибирской области, 	 а также отсутствием мотивированности собственниками МКД и управляющими организациями создавать и оборудовать соответствующие действующим нормам контейнерные площадки находящееся в собственности МКД.
	На территории города Оби Новосибирской области доля контейнерных площадок несоответствующих ГОСТ и СанПИН, увеличивается ежегодно, ввиду недостаточного участия собственников многоквартирных домов в их содержании и реконструкции, а также учитывая особенности принятия решений на собраниях собственников многоквартирных домов.
 	Участниками муниципальной программы по надлежащему содержанию дворовых территорий многоквартирных домов могут быть, юридические лица осуществляющие управление многоквартирными домами, расположенные на территории города Оби Новосибирской области.
     Предмет регулирования - благоустройство  жизнеобеспечивающих сфер городского хозяйства, оказывающих непосредственное влияние на качество и уровень жизни населения.
     Сфера действия программы: социальная.
     В состав сферы по надлежащему содержанию дворовых территорий многоквартирных территории входит:
     1. Надлежащее содержание дворовых территорий многоквартирных;
     2. Оборудование контейнерных площадок.
     Понятия и термины, используемые в программе:
      - надлежащее содержание – комплекс мероприятий предусмотренные Правилами благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории города Оби Новосибирской области по содержанию территории, а также по проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории;
     - дворовая территория многоквартирных домов – совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, с элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками, тротуарами и автомобильными дорогами, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;
 	-контейнерная площадка – это место накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

3. Характеристика сферы действия муниципальной программ.

      	Настоящая муниципальная программа была разработана с целью повышения уровня комплексного благоустройства и повышения качества жизни граждан, в части улучшения состояния дворовых территорий, включая создание и оборудование контейнерных площадок.
      	Жилищно-коммунальное хозяйство является важнейшей отраслью жизнеобеспечения человека, от которой во многом зависит социальная стабильность и уровень развития экономики страны.
 	Реализация программных мероприятий нацелена на решение вопросов местного значения городского округа.
	Предметом регулирования муниципальной программы является процесс оказания поддержки управляющим организациям осуществляющим содержание и обслуживание МКД или непосредственном способе управления в виде предоставления субсидии из местного бюджета на осуществление мероприятий по надлежащему содержанию дворовых территорий МКД, которое включает содержание контейнерных площадок.
	Предоставление субсидий осуществляется в соответчики с действующими на территории города Оби Новосибирской области муниципальными правовыми актами.
 	Учитывая необходимость комплексного подхода к решению проблем в сфере жилищно-коммунального хозяйства, оптимальным вариантом, позволяющим выявить и решить проблемы в указанной сфере, является использование программно-целевого метода бюджетного планирования.

4. Цели и задачи муниципальной программы

      	Цели, задачи и прогнозируемые значения целевых индикаторов представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.
     	Методика расчета целевых индикаторов Программы, представлена в приложении № 2/1 к муниципальной программе.

5. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация Программы осуществляется ее ответственным исполнителем совместно с исполнителями мероприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами города Оби Новосибирской области.
Ответственный исполнитель Программы:
-разрабатывает и утверждает ежегодный план реализации Программы;
-координирует и контролирует действия исполнителей Программы по выполнению мероприятий Программы;
-организует при необходимости внесение изменений в Программу.
Исполнители мероприятий Программы:
-организуют деятельность по реализации мероприятий Программы;
-обеспечивают выполнение мероприятий Программы;
-представляют информацию о выполнении мероприятий Программы ответственному исполнителю Программы.
Программа считается завершенной после выполнения мероприятий муниципальной программы в полном объеме и (или) достижения целей муниципальной программы.

6. Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

     Реализация Программы на территории города Оби Новосибирской области позволит повысить уровень благоустройства общественных и дворовых территорий города Оби для комфортности проживания и доступности городской среды для жителей:
     - повысить социальную активности граждан и заинтересованных лиц;
     -создать условия для участия граждан в реализации мероприятий по благоустройству территории города с целью повышения общественного сознания к сохранности элементов общего имущества благоустройства
    - Создание и оборудование контейнерных площадок;
    -Создание и оборудование площадок для выгула животных.

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

     Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет местного бюджета города Оби Новосибирской области.

8. Контроль за выполнением муниципальной программы

     Мониторинг и контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляется разработчиками (внутренний мониторинг и контроль) Управлением экономического развития, промышленности и торговли, Управлением финансов и налоговой политики администрации города Оби Новосибирской области (внешний контроль).

Приложение № 2
к муниципальной программе г. Оби
«по надлежащему содержанию дворовых территорий многоквартирных
 домов юридическим лицам, индивидуальными предпринимателями,
 а также физическим лицам - производителям товаров,
 работ, услуг для выполнения работ, расположенных
 на территории города Оби Новосибирской области»

Цели и задачи
муниципальной программы

	Цель/задачи,
требующие решения
для достижения цели
	Показатель
	Единица измерения
	Значение весового
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	2024
	2025
	2026

	Цель: совершенствование системы комплексного благоустройства на территории города Оби

	Задача 1

	Надлежащие содержание придомовых территорий
	Доля благоустроенных придомовых территорий
	ед.
	0,5
	1
	1
	1

	Задача 2

	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий
	Оборудование контейнерных площадок
	ед.
	0,5
	1
	1
	1

	ИТОГО:

	1

* - Сумма значений весовых коэффициентов целевых индикаторов программы должно быть равной единице

Приложение № 2/1
                                                                                                      к муниципальной программе г. Оби
                                                                                                      «по надлежащему содержанию дворовых территорий многоквартирных
 домов юридическим лицам, индивидуальными предпринимателями,
 а также физическим лицам - производителям товаров,
 работ, услуг для выполнения работ, расположенных
 на территории города Оби Новосибирской области»

Информация о порядке сбора информации для определения (расчета) плановых и фактических значений целевых индикаторов муниципальной программы

	Наименование целевого индикатора (единица измерения)
	Периодичность сбора
	Вид временной характеристики
	Методика расчета (плановых и фактических значений)
	Источник получения данных

	1
	2
	3
	4
	5

1. Надлежащие содержание придомовых территорий
	годовая
	Нарастающим итогом
	Расчет значения целевого индикатора осуществляется прямым счетом
1. Плановые значения целевого индикатора определяются на основании потребности в оборудовании контейнерных площадок на дворовых территориях многоквартирных домов.
2. Фактическое значение определяется по факту проведения работ

2. Оборудование контейнерных площадок
	годовая
	Нарастающим итогом

Приложение № 3
«по надлежащему содержанию дворовых территорий многоквартирных
 домов юридическим лицам, индивидуальными предпринимателями,
 а также физическим лицам - производителям товаров,
 работ, услуг для выполнения работ, расположенных
 на территории города Оби Новосибирской области»

Таблица 1
Сводные финансовые затраты
муниципальной программы

                                                                                                                             (тыс. рублей)

Источники и объемы расходов по программе
	Финансовые затраты (в ценах 2024 г.)
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации программы

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4

	Всего финансовых затрат, в том числе из:

	местный бюджет

	497,0
	500,0
	600,0

Таблица 2

Источники финансирования
муниципальной программы в разрезе реестра расходных обязательств и
структуры расходов местного бюджета
                                                                                                                                                      ( тыс.рублей)

№
п/п
	Наименование
Расходного обязательства

Код бюджетной классификации

Период реализации программы

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦСР
	КВР
	2024
	2025
	2026

	Мест благоустроенно

ИТОГО:

image1.png